
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 « 28 »  февраля 2019 года                                                                             № 152 

 

Об административно-

территориальном устройстве  

Грайворонского городского округа 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Белгородской области от 20 декабря 2004 

года № 159 «Об установлении границ муниципальных образований и 

наделении их статусом городского, сельского поселения, городского округа, 

муниципального района», Законом Белгородской области от 15 декабря 2008 

гола №248 «Об административно-территориальном устройстве Белгородской 

области», Законом Белгородской области от 19 апреля 2018 №256 «Об 

объединении всех поселений, входящих в состав муниципального района 

«Грайворонский район», и наделении вновь образованного муниципального 

образования статусом городского округа, и о внесении изменений в закон 

Белгородской области «Об установлении границ муниципальных 

образований и наделении их статусом городского, сельского поселения, 

городского округа, муниципального района»», Уставом Грайворонского 

городского округа  

 

Совет депутатов Грайворонского городского округа решил: 

 

1. Границы Грайворонского городского округа соответствуют 

существующим административным границам Грайворонского района 

Белгородской области  согласно Закону Белгородской области от 20 декабря 

2004 года № 159 «Об установлении границ муниципальных образований и 

наделении их статусом городского, сельского поселения, городского округа, 

муниципального района», Закону Белгородской области от 19 апреля 2018 

№256 «Об объединении всех поселений, входящих в состав муниципального 

района «Грайворонский район», и наделении вновь образованного 

http://docs.cntd.ru/document/469022085
http://docs.cntd.ru/document/469022085
http://docs.cntd.ru/document/469022085
http://docs.cntd.ru/document/469022085
http://docs.cntd.ru/document/469022085


муниципального образования статусом городского округа, и о внесении 

изменений в закон Белгородской области «Об установлении границ 

муниципальных образований и наделении их статусом городского, сельского 

поселения, городского округа, муниципального района»». 

2.  Образовать в составе Грайворонского городского округа следующие 

территории:  

1) Безыменская сельская территория, административным центром 

которой является село Безымено, в границах которой находится село 

Безымено , и граница которой с северной стороны проходит от въезда в село 

Безымено в северо-восточном направлении 800 метров вдоль автодороги 

Грайворон — Харьков и 2590 метров вдоль лесополосы; с восточной стороны 

проходит 6750 метров от пересечения лесополос вдоль лесополосы к границе 

Белгородской области; с южной стороны проходит по границе Белгородской 

области; с северо-западной стороны проходит 6535 метров от границы 

Белгородской области в районе южной части балки Чехов Яр вдоль 

лесополос, пересекая ручей Понуры, до грунтовой дороги, далее 1100 метров 

вдоль лесополосы в северо-восточном направлении, пересекая балку реки 

Безыменка. 

Определить, что на Безыменской сельской территории структурным 

органом администрации Грайворонского городского округа является 

Безыменская территориальная администрация; 

2) Головчинская сельская территория, административным центром 

которой является село Головчино, в границах которой находятся сѐла 

Головчино, Антоновка; поселок Хотмыжск, хутор Масычево , и граница 

которой с северной стороны проходит от северной окраины хутора Тополи 

вдоль правого берега реки Ворскла до границы Грайворонского городского 

округа и муниципального образования «Борисовский район»; с восточной 

стороны проходит по границе Грайворонского городского округа и 

муниципального образования «Борисовский район» до железной дороги, 

пересекает ее и далее идет вдоль железной дороги до реки Лозовая, затем от 

железнодорожного моста проходит 2000 метров в южном направлении вдоль 

железной дороги до лесополосы; с южной стороны проходит вдоль 

лесополосы до пересечения с линией электропередачи (110 кВ), затем 

проходит 1735 метров в северном направлении, 2160 метров в юго-западном 

направлении вдоль лесополосы до линии электропередачи (0,4 кВ) и 

восточной окраины города Грайворона, затем по восточной окраине города 

Грайворона до автодороги Белгород — Грайворон, после чего вдоль 

автодороги Белгород — Грайворон до южной окраины хутора Масычево, 

пересекает указанную автодорогу и проходит в северном направлении до 

реки Ворскла, вдоль реки до хутора Тополи. 

Определить, что на Головчинской сельской территории структурным 

органом администрации Грайворонского городского округа является 

Головчинская территориальная администрация; 

3) Гора-Подольская сельская территория, административным центром 

которой является село Гора-Подол, в границах которой находятся сѐла Гора-

http://docs.cntd.ru/document/469022085
http://docs.cntd.ru/document/469022085
http://docs.cntd.ru/document/469022085


Подол, Глотово, и граница которой с северной стороны проходит вдоль 

южной границы земель государственного лесного фонда 1300 метров до 

западной границы города Грайворона; с восточной стороны проходит вдоль 

границы города Грайворона до автодороги Белгород — Сумы, далее вдоль 

южной границы города Грайворона до городской свалки, затем 1600 метров 

до автодороги Грайворон — Новостроевка, после чего до пересечения с 

лесополосой, затем вдоль лесополосы 1600 метров в юго-западном 

направлении, далее вдоль лесополосы 3000 метров в юго-восточном 

направлении; с южной стороны проходит по северной границе Безыменской 

сельской территории (пункт 1 настоящей части); с западной стороны 

проходит вдоль лесополосы 5000 метров до пересечения с автодорогой 

Белгород — Сумы, затем 630 метров вдоль указанной автодороги, далее 5900 

метров в северном направлении вдоль русла ручья по границе сенокосов. 

Определить, что на Гора-Подольской сельской территории структурным 

органом администрации Грайворонского городского округа является Гора-

Подольская территориальная администрация; 

4) Горьковская сельская территория, административным центром 

которой является поселок Горьковский, в границах которой находятся 

поселки Горьковский, Чапаевский, Доброполье, Совхозный, Казачок , и 

граница которой с северо-западной и северной стороны проходит по границе 

Головчинской сельской территории (пункт 2 настоящей части); с восточной 

стороны — по границе Грайворонского городского округа и муниципального 

образования «Борисовский район»; с южной стороны — по границе 

Белгородской области; с западной стороны — по правому берегу 

Грайворонского рыбхоза вдоль лесополосы до западной окраины поселка 

Доброполье, затем поворачивает на северо-восток и проходит вдоль 

лесополосы до границы Головчинской сельской территории. 

Определить, что на Горьковской сельской территории структурным 

органом администрации Грайворонского городского округа является 

Горьковская территориальная администрация; 

5) Доброивановская сельская территория, административным центром 

которой является село Замостье, в границах которой находятся сѐла Доброе, 

Доброивановка, Замостье; хутор Тополи , и граница которой с северной 

стороны проходит от пересечения дороги Грайворон — Красная Яруга и реки 

Лисенок вдоль левого берега этой реки до южной границы села Ивановская 

Лисица, после чего поворачивает на юго-восток и проходит вдоль балки 

Тополянский Яр через дорогу Доброе — Ивановская Лисица вдоль юго-

западной части урочища Крымское до реки Ворскла; с южной стороны 

проходит по границе Головчинской сельской территории (пункт 2 настоящей 

части), затем по границе Грайворонской городской территории; с западной 

стороны проходит по границе Гора-Подольской сельской территории (пункт 

3 настоящей части), затем по западной стороне автодороги Грайворон — 

Красная Яруга до пересечения с рекой Лисенок. 



Определить, что на Доброивановской сельской территории структурным 

органом администрации Грайворонского городского округа является 

Доброивановская территориальная администрация; 

6) Дорогощанская сельская территория, административным центром 

которой является село Дорогощь, в границах которой находятся сѐла 

Дорогощь, Санково , и граница которой с северной стороны проходит от 

автодороги Косилово — Почаево и автодороги Грайворон — Красная Яруга 

до восточной границы урочища Емельяново, далее вдоль урочища Яружка 

Сеньковская до реки Ворсклица, пересекает указанную реку и идет по ее 

левому берегу до северо-восточной границы села Санково; с восточной 

стороны от северо-восточной границы села Санково проходит по полевой 

дороге на юго-восток до плотины реки Лисенок, пересекает указанную реку; 

с южной стороны проходит по границе Доброивановской сельской 

территории (пункт 5 настоящей части), затем проходит по южной границе 

села Дорогощь, через урочище Досилки до урочища Кругляково; с западной 

стороны проходит по восточной границе урочища Кругляково, вдоль реки 

Соловьева до пересечения полевых дорог севернее села Смородино; с северо-

западной стороны проходит по границе пастбища, лесопосадки, пахотных 

земель до автодороги Дорогощь — Почаево, затем поворачивает в юго-

восточном направлении и идет по левой стороне этой автодороги, далее 

поворачивает в северном направлении и проходит по границе урочища 

Горки-2, по границе пахотных земель, по границе урочища Суриково, 

заболоченного пастбища, по контуру пастбища, по полевой дороге вдоль 

пахотных земель до автодороги Грайворон — Красная Яруга. 

Определить, что на Дорогощанской сельской территории структурным 

органом администрации Грайворонского городского округа является 

Дорогощанская территориальная администрация; 

7)  Дунайская сельская территория, административным центром которой 

является село Дунайка, в границах которой находятся сѐла Дунайка, Пороз, 

Мощеное , и граница которой с северной стороны проходит от границы 

Белгородской области по южной окраине урочища Дроновский Лес в 

восточном направлении к лесополосе, через урочище Порозовский Лес к 

западной границе урочища Большой Лог, затем в южном направлении по 

западной границе урочища Большой Лог до дороги Дунайка — Пороз, вдоль 

дороги Дунайка — Пороз, по южной части земель государственного лесного 

фонда до реки; с восточной стороны проходит по границе Дорогощанского 

сельской территории (пункт 6 настоящей части), а также по границе 

Доброивановского сельской территории (пункт 5 настоящей части); с южной 

стороны проходит по северной границе урочища Грайворонская Дача до 

лесополосы, далее поворачивает в северо-западном направлении и идет мимо 

урочища Бугаево до северной окраины села Рождественка, далее в северном 

направлении по восточной границе урочища Мокрое, огибает северную часть 

урочища Мокрое, вдоль лесополосы идет на юго-запад до урочища Хатки; с 

западной стороны проходит по границе Белгородской области. 



Определить, что на Дунайской сельской территории структурным 

органом администрации Грайворонского городского округа является 

Дунайская территориальная администрация; 

8)  Ивано-Лисичанская сельская территория, административным 

центром которой является село Ивановская Лисица, в границах которой 

находятся сѐла Ивановская Лисица, Казачья Лисица, Косилово, Ломное , и 

граница которой с северной стороны и восточной стороны проходит по 

границе Грайворонского городского округа и муниципального образования 

«Краснояружский район», по границе Грайворонского городского округа и 

муниципального образования «Ракитянский район», а также по границе 

Грайворонского городского округа и муниципального образования 

«Борисовский район»; с южной стороны — по границе Головчинской 

сельской территории (пункт 2 настоящей части), а также по границе 

Доброивановской сельской территории (пункт 5 настоящей части); с 

западной стороны от границы Грайворонского городского округа и границы 

муниципального образования «Краснояружский район» проходит в южном 

направлении по западной стороне автодороги Грайворон — Илек — 

Пеньковка 5503 метра до границы Дорогощанской сельской территории 

(пункт 6 настоящей части), после чего идет по границе указанной сельской 

территории. 

Определить, что на Ивано-Лисичанской сельской территории 

структурным органом администрации Грайворонского городского округа 

является Ивано-Лисичанская территориальная администрация; 

9)  Козинская сельская территория, административным центром которой 

является село Козинка, в границах которой находятся сѐла Козинка, Заречье 

Первое, Заречье Второе; хутор Понуры, и граница которой от границы 

Белгородской области идет по северной границе урочища Грайворонская 

Дача, затем по границе Дунайской сельской территории (пункт 7 настоящей 

части); с восточной стороны проходит по границе Доброивановской сельской 

территории (пункт 5 настоящей части), а также по границе Гора-Подольской 

сельской территории (пункт 3 настоящей части); с южной стороны проходит 

по границе Безыменской сельской территории (пункт 1 настоящей части); с 

западной стороны проходит по границе Белгородской области.   

Определить, что на Козинской сельской территории структурным 

органом администрации Грайворонского городского округа является 

Козинская территориальная администрация; 

10)  Мокроорловская сельская территория, административным центром 

которой является село Мокрая Орловка, в границах которой находятся сѐла 

Мокрая Орловка, Сподарюшино, Рождественка, и граница которой с 

западной стороны проходит по границе Белгородской области; с северной 

стороны и восточной стороны проходит по границе Дунайской сельской 

территории (пункт 7 настоящей части); с южной стороны проходит по 

границе Козинской сельской территории (пункт 9 настоящей части). 



Определить, что на Мокроорловской сельской территории структурным 

органом администрации Грайворонского городского округа является 

Мокроорловская территориальная администрация; 

11)  Новостроевская сельская территория, административным центром 

которой является село Новостроевка –Первая, в границах которой находятся 

сѐла Новостроевка –Первая, Новостроевка-Вторая; хутор Байрак , и граница 

которой с северо-западной стороны проходит по границе Грайворонской 

городской территории (пункт 13 настоящей части); с северо-восточной 

стороны проходит по границе Головчинской сельской территории (пункт 2 

настоящей части); с восточной стороны проходит по границе Горьковской 

сельской территории (пункт 4 настоящей части); с южной стороны проходит 

по границе Белгородской области; с восточной стороны проходит по границе 

Безыменской сельской территории (пункт 1 настоящей части). 

Определить, что на Новостроевской сельской территории структурным 

органом администрации Грайворонского городского округа является 

Новостроевская территориальная администрация; 

12) Смородинская сельская территория, административным центром 

которой является село Смородино, в границах которой находятся сѐла  

Смородино, Почаево, Дроновка, и граница которой с северной стороны 

проходит по границе Белгородской области, а также по границе 

Грайворонского городского округа и муниципального образования 

«Краснояружский район»; с восточной стороны проходит по границе Ивано-

Лисичанской сельской территории (пункт 8 настоящей части); с юго-

восточной стороны проходит по границе Дорогощанской сельской 

территории (пункт 6 настоящей части); с юго-западной стороны проходит по 

границе Дунайской сельской территории (пункт 7 настоящей части); с 

западной стороны проходит по границе Белгородской области. 

Определить, что на Смородинской сельской территории структурным 

органом администрации Грайворонского городского округа является 

Смородинская территориальная администрация; 

13) Грайворонская городская территория, в состав которой входит село 

Луговка, и граница которой с северо-восточной стороны проходит от 

северной границы города Грайворона вдоль левого берега реки Ворскла до 

восточной границы села Луговка; с восточной стороны — по границе 

Головчинской сельской территории (пункт 2 настоящей части); с юго-

восточной стороны проходит вдоль восточной границы города Грайворона до 

городской свалки; с северной стороны и западной стороны по границе Гора-

Подольской сельской территории (пункт 3 настоящей части). 

Определить, что на Грайворонской городской территории структурным 

органом администрации Грайворонского городского округа является отдел 

городского хозяйства и жизнеобеспечения. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край» и в сетевом 

издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), разместить на официальном сайте 

органов местного самоуправления Грайворонского городского округа 

(graivoron.ru). 



4. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Грайворонского городского округа по 

нормативно-правовой деятельности, обеспечению законности и прав 

граждан, соблюдению правил депутатской этики (Понеделко  Н.П.). 

 

 

 

Председатель  Совета депутатов  

Грайворонского городского округа                                        В.Н. Горбань 
 

 


